

KẾ HOẠCH
Quản lý nhà nước về công tác Thanh niên năm 2023

Thực hiện Công văn số 521/UBND-X2 ngày 03/2/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh về việc Hướng dẫn thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm về công tác Quản lý nhà nước về Thanh niên năm 2023; Công văn số 143/SNV-XDCQ&CTTN ngày 06/02/2023 của Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ninh về việc triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm công tác Thanh niên năm 2023;

Căn cứ tình hình thực tế, Ủy ban nhân dân thành phố Cẩm Phả xây dựng Kế hoạch Quản lý nhà nước về công tác Thanh niên năm 2023, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, sự chỉ đạo và tổ chức của các cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội trong việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác Thanh niên; phát huy vai trò của gia đình, nhà trường và xã hội trong việc chăm lo, bồi dưỡng, giáo dục Thanh niên.

- Nâng cao bản lĩnh chính trị, ý thức chấp hành pháp luật và phát huy vai trò xung kích của Thanh niên trong phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố.

- Tiếp tục xây dựng thế hệ Thanh niên của thành phố Cẩm Phả phát triển toàn diện, từng bước hình thành nguồn nhân lực trẻ chất lượng cao, có trình độ học vấn, nghề nghiệp và việc làm ổn định.

2. Yêu cầu

- Phát huy vai trò của gia đình, nhà trường và xã hội trong việc chăm lo, bồi dưỡng, giáo dục Thanh niên.

- Các phòng ban, cơ quan, đơn vị, phường xã (*sau đây gọi tắt là các cơ quan, đơn vị*) bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 30/3/2022 về thực hiện Chương trình phát triển Thanh niên thành phố Cẩm Phả giai đoạn 2021 - 2030 để triển khai đầy đủ các nội dung theo đúng tiến độ, đảm bảo tính khả thi, phù hợp với điều kiện của từng cơ quan, đơn vị.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Triển khai Luật Thanh niên năm 2020

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ quản lý Nhà nước về Thanh niên, các chính sách pháp luật đối với Thanh niên theo quy định tại Luật Thanh niên năm 2020.

- Thực hiện tốt các quy định về đối thoại Thanh niên, cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với Thanh niên từ đủ 16 đến dưới 18 tuổi theo quy định tại Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ.

- Thực hiện tốt chế độ chính sách đối với Thanh niên xung phong, Thanh niên tình nguyện theo quy định tại Nghị định số 17/2021/NĐ-CP ngày 09/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Triển khai thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030

- Tiếp tục tổ chức phổ biến, quán triệt thực hiện Chiến lược phát triển Thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030; Chương trình phát triển Thanh niên thành phố Cẩm Phả giai đoạn 2021 - 2030 ban hành kèm theo Quyết định số 936/QĐ-UBND ngày 02/3/2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố; Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 30/3/2022 thực hiện Chương trình phát triển Thanh niên thành phố Cẩm Phả giai đoạn 2021 - 2030.

- Xây dựng Kế hoạch năm 2023 thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu của Chương trình phát triển Thanh niên thành phố Cẩm Phả giai đoạn 2021 - 2030.

3. Thực hiện chế độ, chính sách đối với thanh niên

- Chủ động rà soát, quan tâm, phối hợp giải quyết chế độ, chính sách đối với Thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến quy định tại Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ; Thông tư liên tịch số 08/2012/TTLT-BLĐT BXH-BNV-BTC ngày 16/4/2012 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Nội vụ và Bộ Tài chính; các quy định tại Nghị định số 12/2011/NĐ-CP ngày 30/01/2011 của Chính phủ và Thông tư số 18/2014/TT-BNV ngày 25/11/2014 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ.

- Tiếp tục thực hiện việc thu hút, tuyển dụng công chức, viên chức theo Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ.

- Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Thành phố theo chức năng, nhiệm vụ đề xuất những giải pháp để đảm bảo thực hiện có hiệu quả Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy định về đối thoại đối với Thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với Thanh niên từ đủ 16 đến dưới 18 tuổi, Nghị định số 17/2021/NĐ-CP ngày 09/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách đối với Thanh niên xung phong, Thanh niên tình nguyện.

4. Triển khai thực hiện Bộ chỉ tiêu thống kê về Thanh niên Việt Nam theo Thông tư số 11/2018/TT-BNV ngày 14/9/2018 của Bộ Nội vụ và Thông tư số 07/2020/TT-BNV ngày 15/12/2020 của Bộ Nội vụ quy định về Bộ chỉ tiêu thống kê và chế độ báo cáo thống kê về Thanh niên Việt Nam.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các phường, xã thu thập, tổng hợp và báo cáo số liệu thống kê các chỉ tiêu thống kê về Thanh niên; chia sẻ dữ liệu thông tin về Thanh niên toàn Thành phố.

5. Tổ chức tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ công chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về Thanh niên

6. Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về Thanh niên năm 2023 để nâng cao nhận thức và trách nhiệm trong triển khai, thực hiện chính sách, pháp luật đối với Thanh niên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ các nhiệm vụ trọng tâm năm 2023, Ủy ban nhân dân Thành phố đề nghị các cơ quan, đơn vị cụ thể hóa, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với thực tế của đơn vị mình.

1. Phòng Nội vụ Thành phố

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các phường xã tham mưu cho Ủy ban nhân dân Thành phố tổ chức thực hiện các nội dung theo kế hoạch đề ra; tổng hợp, báo cáo, đề xuất những nội dung phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện.

- Tham mưu tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND Thành phố với Thanh niên năm 2023 theo quy định tại Điều 10, Luật Thanh niên và Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ (*Dự kiến tổ chức trong tháng 3/2023*).

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố

Tham mưu cho UBND Thành phố thẩm định kinh phí đối với các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện Đề án, Dự án, Chương trình, Kế hoạch liên quan đến quản lý nhà nước về công tác Thanh niên theo quy định.

3. Phòng Tư pháp Thành phố

Chủ trì phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố và các đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho Thanh niên.

4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Thành phố

- Chủ trì và phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện nội dung về đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho Thanh niên; tăng cường công tác tư

vấn, hướng nghiệp, giới thiệu việc làm cho Thanh niên. Phần đầu hoàn thành tốt các chỉ tiêu hàng năm về đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho Thanh niên.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tiến hành rà soát thu thập dữ liệu lao động việc làm của Thanh niên.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố

Chỉ đạo Nhà trường và phối hợp với các đơn vị có liên quan tăng cường công tác giáo dục đạo đức, lối sống, pháp luật cho thanh thiếu niên trong Trường học; nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong Nhà trường; thực hiện tốt chương trình phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội trong học đường.

6. Phòng Y tế Thành phố

Triển khai thực hiện tốt các chỉ tiêu chiến lược về sức khỏe, sức khỏe sinh sản của thanh niên; đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến kiến thức về phòng chống HIV/AIDS, sức khỏe sinh sản và các bệnh lây lan qua đường tình dục, kiến thức tiền hôn nhân... cho Thanh niên.

7. Công an Thành phố

Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan thường xuyên cung cấp các kiến thức về an toàn giao thông và quy định của pháp luật về trật tự an toàn xã hội cho Thanh thiếu niên; đẩy mạnh các hoạt động phòng chống tội phạm, ma túy, mại dâm trong Thanh niên.

8. Trung tâm Truyền thông và Văn hóa Thành phố

Tăng thời lượng phát sóng, nâng cao chất lượng, số lượng bài viết về Thanh niên và công tác Thanh niên; phối hợp với các cơ quan, đơn vị thường xuyên cung cấp cho thanh niên các thông tin về lao động, việc làm, các kiến thức về giới, sức khỏe sinh sản... những tấm gương thanh niên tiêu biểu trên các lĩnh vực để Thanh niên học tập và noi theo.

9. Ban chỉ huy Quân sự Thành phố

Thực hiện tốt công tác tuyển quân, đảm bảo đủ chỉ tiêu, đúng đối tượng. Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan nghiên cứu đề xuất các chính sách hỗ trợ Thanh niên hoàn thành nghĩa vụ trở về địa phương có việc làm để ổn định cuộc sống.

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố

Phối hợp triển khai các nội dung của Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác Thanh niên năm 2023. Tuyên truyền nâng cao nhận thức về công tác Thanh niên cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị. Giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật đối với Thanh niên trên địa bàn Thành phố; tạo điều kiện thuận lợi giúp Thanh niên phát huy

vai trò xung kích, sáng tạo, trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Xây dựng quy chế phối hợp hoạt động với cơ quan quản lý nhà nước về công tác Thanh niên đảm bảo hiệu quả, đúng quy định.

11. Ủy ban nhân dân các phường, xã

- Xây dựng Kế hoạch quản lý nhà nước về công tác Thanh niên năm 2023 đảm bảo cụ thể, phù hợp với tình hình thực tiễn và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Thường xuyên tổ chức các hoạt động nhằm tuyên truyền, nâng cao nhận thức về vai trò ý nghĩa của công tác phát triển Thanh niên trên địa bàn; tổ chức đối thoại với Thanh niên để nắm bắt và giải quyết nhu cầu, nguyện vọng chính đáng của Thanh niên.

- Tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch UBND với Thanh niên theo quy định tại Điều 10, Luật Thanh niên và Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ (*hoàn thành trước ngày 20/3/2023*).

Trên đây là kế hoạch Quản lý nhà nước về công tác Thanh niên năm 2023 của UBND thành phố Cẩm Phả. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các phường, xã nghiêm túc triển khai thực hiện, báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân Thành phố (*qua phòng Nội vụ Thành phố tổng hợp*) **trước ngày 15/11/2023** theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (b/c);
 - TT Thành uỷ - HĐND TP (b/c);
 - CT, P1, P2, P3. UBND Thành phố;
 - Khối MTTQ và các đoàn thể CT-XH TP;
 - Các phòng chuyên môn, cơ quan, đơn vị sự nghiệp;
 - UBND các phường, xã;
 - Lưu: VT, NV.
- NT-02b.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Văn Kính